VI. Et quemadmodum eadem terra sanis qui-
dem ac minime læsis fixa et stabilis est, iis autem
qui circumaguntur ac vertigine laborant, movetur,
nimirum aspicientium vitio ad rem aspectam trans-
eunte : aut si mavis, quemadmodum idem colum-
narum intervallum his, qui propius, majus, iis
autem qui longius remoti sunt, minus videtur,
aere nempe ob interstitium velut surrepto, ac visu,
ea, quæ crassiora sunt, connectente; ad eumdem
nos quoque modum ob inimicitiam facile decipi-
mur, nec de iisdem rebus eadem, **418** amantes et
non amantes, judicamus : ac tempus, præter quod
par est, multos sanctos, et multos atheos nobis
facile designat, vel potius omnes miseros; non hoc
tantum nomine, quod nos intuendo, malum exem-
plar intuentur (quandoquidem in proclivi est vi-
tium, etiam nullo trahente), sed etiam quia liben-
ter omnibus omnia concedimus, hac lege et condi-
tione, ut nobiscum insaniant. Ac prius quidem nec
supervacaneum aliquod verbum proloqui ⁶⁶ periculo
carebat, nunc autem etiam summa pietate præditos
conviciis proscindimus; imo, cum ne legem quidem
foris legere cuiquam fas esset, nec confessiones,
hoc est, ut mihi videtur, populi assensum expo-
scere, nunc contra arcana quoque ipsa profanorum
hominum arbitrio permittimus, *canibus videlicet
sancta projicientes, ac margaritas ante porcos mit-
tentes* ⁶⁷. Neque id solum, verum etiam ipsorum aures
mutuis in nos ipsos probris et contumeliis pasci-
mus : ac ne illud quidem perspicere possumus, mi-
nime tutum esse arma hosti committere, nec ei,
qui Christianos odit, sermonem adversus Christia-
num. Nam quod hodie probro objecimus, idem no-

⁶⁶ Matth. xii, 36. ⁶⁷ Matth. vii, 6.

(98) Προβάλλεται. Montac., περιβάλλεται.

(99) Και λόγον. Reg. hm, Montac., ἡ λό-
γον.

(1) Χρώμεθα. Reg. hm, χρωμάτων.

(2) Πορρωτέρω. Reg. hu, et Or. 1, πόρρω

(3) Ἐξαπατώμεθα. Reg. hm, ἐξαπτόμεθα

(4) Τὰ αὐτὰ. Coisl. 1 addit, διανοοῦμεθα. Idem

Coisl. 1, pro γινώσκωμεν, quod prope sequitur, ha-
bet, γινωσκόμενοι. Sic etiam legit Combefisius, et

vertit : « ac de iisdem non eadem sentimus, qui
amicine sinus, an inimici prodamus. »

(5) Ὁ καιρός. « Tempus, » id est, « occasio »

(6) Παράδειγμα. Coisl. 1, ὑπόδειγμα.

(7) Πρόχειρον. Reg. c, πρόχειρος

(8) Συμβαίνεσθαι. Sic Coisl. 1. Ita legit Billius.

In ed., συμβαίνεσθαι, « ut nobiscum consentiant. »

(9) Νόμον. Coisl. 1, νόμων.

iis postero die objicietur; atque ad id, quod dicitur, hostis arridet, non quòd probet, sed quod amaro animo recondat, ut tempestive adversus eum ipsi, qui concredidit, virus evomia.

VII. Quid hæc committimus, fratres, et quandiu commitemus? Quando ab hac crapula emergemus, aut hanc oculorum lemam detrahemus, atque ad veritatis lucem suspiciemus? Quæ hæc caligo est? Quis hic nocturnus conflictus? Quæ hæc tempestas, amicos ab hostibus non internoscens? Cur *vicinis nostris opprobrium facti sumus, subsannatio et derisio his, qui in circuitu nostro sunt*⁸⁸? Quodnam hoc tam obnixum mali studium? Quid tam immortalis labore fatigamur? quid autem dico fatigamur? imo ex ipso malo, ut furiosi solent, robur comparamus, et, cum absumimur, gaudemus: nec usquam est ratio, nec amicus, nec socius; nec medicus qui morbum vel medicamentis pellat, vel amputet; nec opitulator angelus, nec Deus; verum præter alia, Dei quoque benignitatem nobis præclusimus. *Ut quid, Domine, recessisti longe? Quomodo averteris in finem*⁸⁹? Quando nos visitabis? Quonam hæc progredientur, et ubi consistent? Equidem vereor, ne præsens rerum status ignis illius in expectatione positi fumus quidam sit, ne his Antichristus superveniat, **419** ac nostros lapsus et morbos in principatus sui occasionem arripiat. Non enim sanos, ut opinor, nec charitate septos adoriatur; verum regnum in seipsum prius dividi oportet, atque ita fortem, eam, inquam, rationem, quæ in nobis est, tentari et vigari, ac tum vasa diripi⁹⁰, nobisque eadem accidere, quæ nunc hosti nostro a Christo accidere perspicimus.

VIII. Idcirco ego ploro, ait Jeremias in Lamentationibus⁹¹, atque oculis meis lacrymarum fontes huic calamitati pares quæro, ac sapientes mulieres voco, ut luctum excitent, aut certe adjuvent; ventris etiam dolore afficior, et sensuum organis vellicor, nec, quo modo quibusque verbis dolorem leniam, habeo. Idcirco vetera silentur, nova comico more sugillantur. Comœdia enim est hostibus mea tragedia. Idcirco non parum Ecclesiis detraximus, ac scenæ adjunximus, idque in hujusmodi civitate, quæ data opera, ut aliis, ita divinis rebus illudit, quæque potius præclarum aliquid et laude dignum riserit, quam ut ridiculum aliquid non derisum prætereat: ut mihi mirum futurum sit, si me quoque, hoc est advenam pietatis præconem, hæc dicentem, ac non ridenda omnia, sed quædam studiose tractanda esse docentem, non riserit. Quid dico riserit? Mirabor, nisi pænæ etiam a me expectantur, dum prodesse cupio. Talis enim est rerum nostrarum status, ut nec mihi mœrorem afferant, aut Ecclesiæ occupatæ (id quod fortasse cuipiam

A Z'. Τί ταῦτα πάσχομεν, ὦ οὔτοι, καὶ μεχρὶ τίνος; Πότε δὲ τῆς μέθης ἐκνήψομεν (10), ἢ τῶν ὀφθαλμῶν τὴν λήμην περιαιρήσομεν, καὶ πρὸς τὸ τῆς ἀληθείας φῶς ἀναβλέψομεν; Ποία σκοτόμαινα ταῦτα; τίς νοκτομαχία; τίς ζάλη, φίλων καὶ πολεμίων ἔβριον οὐ διακρίνουσα; Διατὶ γέγοναμεν θρῆιδος τοῖς γέιτοισιν ἡμῶν, μυκτηρισμὸς καὶ χλευασμὸς τοῖς κύκλῳ ἡμῶν; Τίς ἡ φιλοτιμία τοῦ κακοῦ; Πόθεν οὕτως ἀθάνατα κάμνομεν; μᾶλλον δὲ οὐδὲ κάμνομεν, ἀλλ' ἐβρώμεθα τῷ κακῷ, μαινομένων τὸ πάθος, καὶ τῶν δόμαθων δαπανώμενοι. Καὶ οὐδαμοῦ λόγος, οὐ φίλος, οὐ σύμμαχος, οὐκ ἰατρός, ἢ φαρμακεύων, ἢ ἐκπέμνων τὸ πάθος· οὐ παραστάτης ἄγγελος, οὐ Θεός· ἀλλὰ πρὸς τοῖς ἄλλοις, καὶ τὴν τοῦ Θεοῦ φιλανθρωπίαν ἡμῖν αὐτοῖς ἀπεκλείσαμεν. "Ἰνα τί, Κύριε, ἀφέστηκας μακρόθεν; καὶ πῶς ἀποστρέψῃ εἰς τέλος; Καὶ πότε ἐπισκοπὴν ἡμῶν ποιήσῃ; καὶ ποῦ προβήσεται ταῦτα καὶ στήσεται; Δέδοικα μὴ καπνὸς ἢ τὸ προσδοκωμένον πυρὸς τὰ παρόντα, μὴ τοῦτος ὁ Ἀντίχριστος (11) ἐπιστῇ, καὶ καιρὸν λάβῃ τῆς ἑαυτοῦ δυναστείας τὰ ἡμέτερα πταισμάτα τε καὶ ἀβρώσιματα. Οὐ γὰρ ὑγαίνουσι προσβαλεῖ (12) τυχόν, οὐδὲ τῇ ἀγάπῃ πετυκνωμένοι· ἀλλὰ δεῖ μερισθῆναι τὴν βασιλείαν ἐφ' ἑαυτὴν, εἶτα πειρασθῆναι καὶ δεθῆναι ἐν ἰσχυρῶν ἐν ἡμῖν λογισμῶν, εἶτα τὰ σκευῆ διαρπαγῆναι, καὶ ταῦτα παθεῖν ἡμᾶς, ἃ νῦν ὀρώμεν τὸν ἐχθρὸν παρὰ Χριστοῦ πάσχοντα.